
 

 

 
PR E F E C T U R E  D E  L A  SE I N E - M A R I T I M E  

 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS 
 DE LA PREFECTURE DE LA SEINE-MARITIME 

 
N° 10 - Octobre 2006  

 
du 7 novembre 2006 

 
 

Sommaire 
Sommaire ............................................................................................................................................................................... 1 

1. PREFECTURE de la Haute Normandie ..................................................................................................................... 6 
1.1. SGAR ......................................................................................................................................................................... 6 
[...]
La délibération du conseil municipal du 8 avril 2005 approuvant une première fois la carte communale, 
Le courrier de M. Le Préfet en date du 23 juin 2005 demandant que le projet de carte communale soit conforté, 
La délibération du conseil municipal d’Esclavelles en date du 23 mai 2006 approuvant une seconde fois le projet de carte communale. 
 
CONSIDERANT : 
Que le projet de carte communale répond dans sa composition aux dispositions législatives et réglementaires actuellement en vigueur, 
Que le projet de carte communale respecte les objectifs et  principes généraux définis aux articles L.110 et L.121-1 du code de l’urbanisme. 
Sur proposition de M. le secrétaire général de la préfecture de la Seine-Maritime,  
 
ARRETE 
 
Article 1 : 
Les dispositions de la carte communale d’Esclavelles jointe en annexe sont approuvées. 
Article 2 : 
Les autorisations d’occuper et d’utiliser le sol sont ainsi instruites et délivrées sur le fondement des règles générales de l’urbanisme définies 
au chapitre 1er du titre 1er du livre 1er du code de l’urbanisme et des autres dispositions réglementaires applicables. 
Article 3 : 
En application de l'article L.421-2-1 du code de l'urbanisme, le conseil municipal n'ayant pas décidé que la compétence en urbanisme serait 
transférée à la commune, les permis de construire seront toujours délivrés au nom de l'État (et signés, selon les cas par le maire ou le préfet). 
Article 4 : 
Un exemplaire authentifié du dossier de carte communale sera déposé : 
• à la préfecture de Seine-Maritime, 
• à la direction départementale de l’Équipement - service de l’aménagement du territoire - bureau de la planification et des études générales, 
• à la direction départementale de l’Équipement subdivision de Neufchâtel en Bray. 
Article 5 : 
Copie du présent arrêté sera adressée : 
•  à Monsieur le Maire d’Esclavelles, 
• à Monsieur le Directeur Régional et Départemental de l’Équipement (service de l’aménagement du territoire, bureau de la planification et 
des études générales). 
Article 6 : 
Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de l'État pris dans le département de la Seine-Maritime. 
Il sera affiché pendant un mois en mairie d’Esclavelles et mention en sera insérée en caractères apparents dans un journal diffusé dans le 
département. 
Article 7 : 
Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Seine-Maritime, Monsieur le Maire de la commune d'Esclavelles, sont chargés chacun 
en ce qui les concerne de l'exécution du présent arrêté. 
 
Le Préfet, 
Pour le préfet et par délégation, 
Le secrétaire général, 
 
Claude MOREL 

06-0720-Construction d'une nouvelle station de trai tement des eaux 
usées urbaines à AUMALE - Commune d'AUMALE 
Affaire suivie par M. MAROCO Laurent  ROUEN, le 9 octobre 2006 
� :  02.32.76.53.19  

:  02.32.76.54.60   
mél : Laurent.MAROCO@seine-maritime.pref.gouv.fr 
 LE PREFET 
 de la Région de Haute-Normandie 
 Préfet de la Seine-Maritime 
 
 ARRETE 
 
CONSTRUCTION D ’UNE NOUVELLE STATION DE TRAITEMENT DES EAUX USEES URBAINES A AUMALE  
COMMUNE D ’A UMALE  
 
VU :  
 
La demande en date du 14 décembre 2004 complétée en mai 2006 déposée par la Commune d’Aumale – 6, rue de l’Hôtel de Ville – 76390 
AUMALE, en vue d’obtenir l’autorisation administrative au titre des articles L 214.1 et suivants du Code de l’Environnement  relative à la 
construction d’une nouvelle station de traitement des eaux usées urbaines sur son territoire communal, 
 
L'avant projet des travaux à exécuter, 



 

 

 
Les plans et autres documents joints au dossier, 
 
La directive (CEE) n°91-271 du Conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux urbaines résiduaires 
 
Le code de l'environnement, 
 
Le code général des collectivités territoriales, 
 
Le code rural, 
 
Les décrets modifiés n °s 93.742 et 93.743 du 29 mars 1993 relatifs aux procédures et à la nomenclature des opérations soumises à 
autorisation ou à déclaration, 
 
Le décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 
du code des communes,  
 
L’arrêté du 23 novembre 1994 modifié portant délimitation des zones sensibles pris en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 
modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
L’arrêté du 22 décembre 1994 modifié fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées 
mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
 
L'arrêté ministériel du 7 juillet 1983 relatif aux conditions dans lesquelles s'effectuent les opérations de contrôle des rejets et des eaux 
réceptrices, 
 
L’arrêté préfectoral en date du 10 mai 2006 prescrivant l’ouverture d’une enquête publique du 30 mai au 27 juin 2006 inclus sur le territoire 
de la commune d’AUMALE et relative au projet cité, 
 
Les résultats de l’enquête,  
 
L’avis du commissaire enquêteur en date du 6 juillet 2006, 
 
L’avis de la Direction régionale de l’environnement en date du 22 décembre 2005, 
 
L’avis de la direction départementale des affaires sanitaires et sociales en date du 26 janvier 2006, 
 
L’avis de la direction départementale de l’équipement  en date du 6 février 2006,  
 
Le rapport de la Délégation Inter Services de l'Eau en date du 31 juillet 2006, 
 
L'avis émis par le conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques  lors de sa séance du 21 septembre 
2006, 
 
La notification, au pétitionnaire, du projet d’arrêté en date du 25 septembre 2006, 
 
Les observations du pétitionnaire en date du 3 octobre 2006, 
 
Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture, 
 
 
ARRETE 
 
ARTICLE 1  - AUTORISATION . 
 
L’ensemble des travaux à entreprendre par la commune d’Aumale en vue de la collecte et de l’épuration des eaux usées est autorisé au titre 
des articles L214.1 à L214.10 du code de l’Environnement. 
 
ARTICLE 2 - OBJET DE L’AUTORISATION 
 
La Commune d’Aumale ci-après dénommée « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire », est autorisé : 
 
Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions des arrêtés du 22 décembre 1994 visés 
ci-dessus ; 
Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier initial de demande d’autorisation et les pièces annexes, ainsi que dans les 
compléments de dossiers fournis, en tout ce qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté ; 
Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté ; 
 
A entreprendre les travaux d’assainissement consistant en : 
 
la construction d’une nouvelle station d’épuration pour une capacité de 5 000 Eq-Hab sur le territoire de la commune d’Aumale. 
la réfection, l‘aménagement du réseau de collecte des eaux usées, 
 
A rejeter les eaux usées traitées dans la Bresle. 
 
La présente autorisation porte sur les rubriques suivantes : 
 



 

 

2.2.0 - Rejet dans les eaux superficielles susceptibles de modifier le régime des eaux, la capacité totale du rejet étant :  2°: supérieure à 2 000 
m3 ou à 5 % du débit mais inférieure à 10 000 m3/j et 25 % du débit ���� DECLARATION  
5.1.0 - Stations d épuration, le flux polluant journalier reçu ou la capacité de traitement journalière étant : 1° supérieure à 120 Kg de DBO5 
par jour ����  AUTORISATION 
5.2.0 - Déversoirs d’orage situés sur un réseau d’égouts destiné à collecter un flux de polluants journalier : 1° supérieur ou égal à 120 kg de 
DBO5/j ���� AUTORISATION 
 
L’unité de traitement d’Aumale traite les effluents de la commune d’Aumale. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
ARTICLE 3   
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
TITRE I  - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
1-1- DISPOSITIONS TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE 
 
ARTICLE 4   
 
Le système de collecte de l’agglomération d’Aumale est majoritairement de type séparatif. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte et des ouvrages afin d’éviter les 
fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
ARTICLE 5   
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
 
des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximum des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent, également, le type 
de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
ARTICLE 6   
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents : 
directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement ; 
des déchets solides, y compris après broyage ; 
des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation ; 
des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du Comité Départemental 
de l’Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques. 
 
1-2- DISPOSITIONS TECHNIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
ARTICLE 7   
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée composée de :  
�Filière eau : 
 
Dégrillage automatique. 
Poste de relevage dont le trop-plein est équipé d’un dispositif de comptage. 
Bassin de stockage restitution (actuel silo de stockage des boues) de 600 m3, surverse vers la Bresle. Trop plein équipé d’un dispositif de 
comptage. 
Canal de mesure des débits. 
Ouvrage combiné de dessablage-dégraissage. 
Injection de chlorure ferrique à l’entrée du bassin d’aération (déphosphatation). 
 



 

 

� Réacteur biologique 
 
zone de contact (anoxie amont, 30 m3) et zone anaérobie (130 m3) avec agitateur rapide dans un même ouvrage concentrique  
zone aérobie à brassage lent (1 200 m3) en aération fine bulle 
Dégazage. 
Clarificateur (164 m² x 3 m). 
Poste de recirculation des boues. 
Canal de comptage des effluents. 
Rejet dans la Bresle. 
� Filière boues : 
 
déshydratation et chaulage  
stockage correspondant à 10 à 12 mois de production. 
 
ARTICLE 8   
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :  
 
8.1 – Charge hydraulique :   
 

Volume journalier moyen temps sec Pointe de temps sec Pointe 
Temps de pluie (pluie semestrielle, 24h) 

780 m3/j 
dont 30 m3/j ECP 

75 m3/h 780 + 565 m3/j1 

 
1 21.4 mm de pluie sur 24 h (période de retour 6 mois) sur une surface active résiduelle estimée à 2.64 ha 
 
La station pourra accueillir en entrée de la filière de traitement 95 m3/h en pointe. Le surplus sera géré par le bassin de stockage restitution 
mentionné à l’article 7. 
 
8.2 – Charge polluante 
 La capacité de traitement correspond à la pollution émise par 5 000 équivalents habitants  
 

paramètres Flux en entrée temps sec 
Kg/j 

Flux en entrée temps de pluie 
Kg/j 

MES 450 563,0 
DCO 650 763,0 
DBO5 300 345,2 
NTK 75 103,0 
NGL -   - 
Pt 20 22,3 
NH4+ 50 - 

 
1-3- NIVEAUX DE REJETS 
 
ARTICLE 9 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes : 
 
9.1 – Qualité du rejet 
 
9.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes : 
 

Paramètres Concentration maximale 
( mg/l) 

DBO5 25 
DCO 90 
MES 30 

 
 
 
9.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle : 
 

Paramètres Concentration maximale ( mg/l) 
NK 10 
NGL 15 
Pt 2 
NH4

+ 5 
 
9.1.3 – Règles de tolérance 
 
  9.1.3.1 – DCO, DBO5 et MES 

                                                                 
 



 

 

 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies : 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes en concentration ne dépasse pas la valeur suivante : 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 2 
DCO 2 
MES 2 
NGL 1 ( dépassement de la valeur 20mg/l) 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté : 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 
NGL 20 mg/L 

   
9.1.3.2 – Exigences pour l’azote et le phosphore 
 
Les exigences pour l’azote et le phosphore peuvent être vérifiées en utilisant des moyennes journalières quand il est prouvé que le même 
niveau de protection est obtenu.  
 
9.2 - Autres paramètres 
 
La température des effluents rejetés doit être inférieure à 25° C. 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg/Pt/l. 
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq jours 
d’incubation à 20 °C. 
 
ARTICLE 10   
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions suivantes : 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé de manière à réduire le plus possible la perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur 
aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci ; 
toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
les ouvrages ne doivent pas faire saillie dans le cours d’eau, ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir des corps flottants. 
 
ARTICLE 11   
 
Le pétitionnaire doit constamment entretenir en bon état les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions du présent 
arrêté. 
 
Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis au moins 
trois mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant 
cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu récepteur. 
 
1-4- GESTION DES DECHETS 
 
ARTICLE 12  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne 
gestion des déchets (refus de dégrillage, sables,   graisses ...) et des boues résiduaires produits. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les accueillir. Les 
[...]
���� par les demandeurs ou exploitants dans un délai de deux mois qui commence à courir du jour où cet acte leur a été notifié, 
 
���� par les tiers dans un délai de 4 ans à compter de la publication ou de l’affichage dudit acte. Ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusqu’à 
la fin d’une période de deux années suivant la mise en activité de l’installation. 
 
 
ARTICLE 24 - PUBLICATION ET EXECUTION  
 
Le Secrétaire Général de la Préfecture de la Seine-Maritime, le sous préfet de Dieppe, le maire d’Aumale, le Délégué Interserservices de 
l’Eau, sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l’exécution du présent arrêté dont copie leur sera adressée et qui sera notifié au 
pétitionnaire et publié au recueil des actes administratifs de la préfecture (consultable sur le site internet de la Préfecture de Seine Maritime 
– Publications légales – module RAA). 
 
Un avis sera affiché pendant un mois à la mairie d’Aumale et inséré par les soins du préfet et aux frais de l’exploitant dans deux journaux 
régionaux ou locaux diffusés dans le département de la Seine-Maritime. 
 
Copie de cet arrêté sera adressée aux : 
 
Directeur Départemental des Affaires Sanitaires et Sociales, 
Directeur Régional de l’Industrie, de la Recherche et de l’Environnement de Haute-Normandie, 
Directeur Régional de l’Environnement, 
Directeur du secteur « Seine-Aval » de l’Agence de l’Eau « Seine-Normandie », 
Président de la Fédération des Associations Agréées pour la Pêche et la Protection du Milieu Aquatique de la Seine-Maritime, 
 
Le Préfet 
Pour le Préfet et par délégation 
Le Secrétaire Général 
 
Claude MOREL 

06-0721-Construction d'une nouvelle station d'épura tion sur le territoire 
de la commune de NEUFCHATEL EN BRAY - Commune de NE UFCHATEL 
EN BRAY 
Affaire suivie par M. MAROCO Laurent  ROUEN, le 23 octobre 2006 
� :  02.32.76.53.19  

:  02.32.76.54.60   
mél : Laurent.MAROCO@seine-maritime.pref.gouv.fr 
 LE PREFET 
 de la Région de Haute-Normandie 
 Préfet de la Seine-Maritime 
 
ARRETE 



 

 

 
CONSTRUCTION D ’UNE NOUVELLE STATION D ’EPURATION SUR LE TERRITOIRE DE LA COMMUNE DE NEUFCHATEL EN BRAY  
COMMUNE DE NEUFCHATEL EN BRAY  
 
VU :  
 
La demande en date du 18 février 2005  déposée par la commune de Neufchâtel en Bray – espace François Mitterand – BP 88 – 76270 
Neufchâtel en Bray, en vue d’obtenir l’autorisation administrative au titre des articles L 214.1 et suivants du Code de l’Environnement  
relative à la construction d’une nouvelle station d’épuration sur son territoire communal, 
 
L'avant projet des travaux à exécuter, 
 
Les plans et autres documents joints au dossier, 
 
La directive (CEE) n°91-271 du Conseil du 21 mai 1991 modifiée relative au traitement des eaux urbaines résiduaires 
 
Le code de l'environnement, 
 
Le code général des collectivités territoriales, 
 
Le code rural, 
 
Les décrets modifiés n °s 93.742 et 93.743 du 29 mars 1993 relatifs aux procédures et à la nomenclature des opérations soumises à 
autorisation ou à déclaration, 
 
Le décret n° 94-469 du 3 juin 1994 modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 
du code des communes,  
 
L’arrêté du 23 novembre 1994 modifié portant délimitation des zones sensibles pris en application du décret n° 94-469 du 3 juin 1994 
modifié relatif à la collecte et au traitement des eaux usées mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
 
L’arrêté du 22 décembre 1994 modifié fixant les prescriptions techniques relatives aux ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées 
mentionnées aux articles L.372-1-1 et L.372-3 du code des communes, 
 
L'arrêté ministériel du 7 juillet 1983 relatif aux conditions dans lesquelles s'effectuent les opérations de contrôle des rejets et des eaux 
réceptrices, 
 
L’arrêté préfectoral en date du 5 mai 2006 prescrivant l’ouverture des enquêtes publiques conjointes du 6 juin au 7 juillet 2006 inclus sur le 
territoire de la commune de Neufchâtel en Bray et relatives au projet cité, 
 
Les résultats des enquêtes,  
 
L’avis du commissaire enquêteur en date du 12 juillet 2006, 
 
L’avis de la Direction régionale de l’environnement en date du 7 novembre 2005 et du 27 février 2006, 
 
Le rapport de la Délégation Inter Services de l'Eau en date du 31 juillet 2006, 
 
L'avis émis par le conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et technologiques  lors de sa séance du 21 septembre 
2006, 
 
La notification, au pétitionnaire, du projet d’arrêté en date du 25 septembre 2006, 
 
Que le pétitionnaire n’a pas émis d’observation dans le délai de quinze jours imparti, 
 
Sur proposition du secrétaire général de la Préfecture, 
 
ARRETE 
 
ARTICLE 1  - AUTORISATION  
 
L’ensemble des travaux à entreprendre par la commune de Neufchâtel en vue de la collecte et de l’épuration des eaux usées est autorisé au 
titre des articles L 214.1 à L 214.10 du code de l’Environnement. 
 
 
ARTICLE 2 - OBJET DE L’AUTORISATION 
 
La Commune de Neufchâtel en Bray ci-après dénommée « le pétitionnaire » ou « le bénéficiaire », est autorisée : 
 
Dans les conditions fixées par la réglementation nationale en vigueur et en particulier les dispositions des arrêtés du 22 décembre 1994 visés 
ci-dessus ; 
Conformément aux éléments techniques figurant dans le dossier initial de demande d’autorisation et les pièces annexes, ainsi que dans les 
compléments de dossiers fournis, en tout ce qui n’est pas contraire aux dispositions particulières du présent arrêté ; 
Dans les conditions fixées par les dispositions particulières de cet arrêté ; 
A entreprendre les travaux d’assainissement consistant en : 
 



 

 

la construction d’une nouvelle station d’épuration pour une capacité de 10 500 Eq-Hab  (temps sec) sur le territoire de la commune de 
Neufchâtel en Bray ; 
la réfection, l‘aménagement du réseau de collecte des eaux usées, 
 
A procéder au rejet des eaux usées traitées dans la Béthune. 
 
La présente autorisation porte sur les rubriques suivantes : 
 
2.2.0 - Rejet dans les eaux superficielles susceptibles de modifier le régime des eaux, la capacité totale du rejet étant : 2° : supérieure à 2 000 
m3 ou à 5 % du débit mais inférieure à 10 000 m3/j et 25 % du débit � DECLARATION 
5.1.0 - Stations d épuration, le flux polluant journalier reçu ou la capacité de traitement journalière étant : 1° supérieure à 120 Kg de DBO5 
par jour �  AUTORISATION 
5.2.0 - Déversoirs d’orage situés sur un réseau d’égouts destiné à collecter un flux de polluants journalier : 1° supérieur ou égal à 120 kg de 
DBO5/j �AUTORISATION 
 
L’unité de traitement de Neufchâtel en Bray traite les effluents des communes de Neufchâtel en Bray et Quièvrecourt. 
 
Les ouvrages ne doivent pas être sources de nuisances pour le voisinage. 
 
ARTICLE 3 
 
Le pétitionnaire et l'exploitant sont conjointement tenus au respect du présent arrêté. 
 
TITRE I  - DISPOSITIONS TECHNIQUES 
 
1-1- DISPOSITIONS TECHNIQUES DES OUVRAGES DE COLLECTE 
 
ARTICLE 4   
 
Le système de collecte de l’agglomération de Neufchâtel en Bray est majoritairement de type unitaire, celui de Quièvrecourt est de type 
séparatif. 
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions dans la conception et l’exploitation du réseau de collecte et des ouvrages afin d’éviter les 
fuites, les apports d’eaux claires parasites et le rejet d’eaux brutes au milieu naturel. 
 
Les canalisations de collecte doivent être convenablement entretenues et faire l’objet d’examens périodiques appropriés permettant de 
s’assurer de leur bon état. 
 
Le pétitionnaire tient à disposition des personnes mandatées pour le contrôle, un plan d’ensemble du réseau avec les points de branchement, 
les regards, les postes de relevage, les déversoirs d’orage, les vannes manuelles et automatiques, les postes de mesure. Ce plan doit être 
régulièrement mis à jour, notamment après chaque modification notable, et daté. 
 
ARTICLE 5 
 
Tout raccordement existant ou futur d’eaux usées non domestiques doit faire l’objet d’une autorisation écrite du pétitionnaire et ne doit, en 
aucun cas, nuire à la qualité des rejets du système d’assainissement de l’agglomération dans le milieu naturel. 
Les autorisations susvisées doivent mentionner que les effluents non domestiques collectés ne doivent pas contenir : 
 
des produits susceptibles de dégager, directement ou indirectement après mélange avec d’autres effluents, des gaz ou vapeurs toxiques ou 
inflammables, 
des substances nuisant au fonctionnement du système et à la dévolution des boues produites, quelle que soit la filière d’élimination 
(valorisation agricole, incinération…). 
 
Ces autorisations fixent les débits maximum des effluents et les charges polluantes maximales autorisées. Elles précisent également le type 
de pré-traitement effectué sur les affluents. 
 
ARTICLE 6 
 
Il est interdit d’introduire dans les ouvrages de transport d’effluents : 
 
directement ou par l’intermédiaire de canalisations d’immeubles, toute matière solide, liquide ou gazeuse susceptible d’être la cause, soit 
d’un danger pour le personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit d’une dégradation 
des ouvrages d’assainissement et de traitement, soit d’une gêne dans leur fonctionnement ; 
des déchets solides, y compris après broyage ; 
des eaux de sources ou des eaux souterraines, y compris lorsqu’elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des 
installations de climatisation ; 
des eaux de vidange des bassins de natation. 
 
En cas d’impossibilité, le maître d’ouvrage pourra demander au préfet des dérogations qui seront soumises à l’avis du Comité Départemental 
de l’Environnement, des Risques Sanitaires et Technologiques. 
 
1-2- DISPOSITIONS TECHNIQUES DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
 
ARTICLE 7 
 
La station d’épuration assure un traitement des effluents selon une filière de type boues activées en aération prolongée composée de :  



 

 

 
Filière Eau : 
 
Déversoir d’orage en tête de Station déversant au delà de 1 190 m3/h équipé d’un dispositif de comptage 
Panier dégrilleur 
Poste de relevage dimensionné sur le débit de pointe 1 190 m3/h  
Bassin de stockage restitution de 2 000 m3 alimenté au maximum à 1 000 m/3 h, équipé d’une surverse vers la Béthune munie d’un dispositif 
de comptage. 
Canal de mesure des débits équipé d’un préleveur automatique réfrigéré asservi au débit. 
Ouvrage combiné de dessablage dégraissage 
Injection de chlorure ferrique (déphosphatation)  
Réacteur biologique 
zone de contact (80 m3) intégrée dans la zone anaérobie (340 m3 hors contact) avec agitateur  
zone aérobie (2 560 m3), dispositif d’insufflation d’air. 
Dégazage 
Clarificateur (388 m2 x 3m) 
Poste de recirculation des boues 
Canal de comptage des effluents traités 
Rejet dans la Béthune. 
 
La mise en place éventuelle d’un traitement tertiaire permettant d’atteindre 1 mg/l sur le phosphore –(Pt)  en sortie telle que prévue à l’article 
17 est intégrée dans le profil hydraulique de la station. 
  
les sables sont envoyés vers un classificateur  
les graisses sont traitées dans un réacteur biologique. 
 
Le site est équipé pour recevoir les matières de vidange des dispositifs d’assainissement non collectif. 
 
Filière boues : 
déshydratation sur table d’égouttage puis filtre-presse et chaulage  
stockage correspondant à 12 mois de production comprenant des cellules de pré-contrôle. 
 
ARTICLE 8  
 
Les charges de dimensionnement de la station d’épuration sont :  
 
8.1 – Charge hydraulique :  
 
Eaux Brutes Volume journalier moyen 

temps sec 
Pointe de temps sec Temps de pluie (pluie 

mensuelle , 7.9 mm en 6 h) 
Débit maximum admissible sur 
la filière de traitement 

Débit  1 880 m3/j 
dont 375 m3/j ECP 

147 m3/h 1 880 + 2 680 m3/j2 
 

190 m3/h 

 
 
La station pourra accueillir, en entrée de la filière de traitement, un débit maximum de 190 m3/h. Le surplus sera géré par le bassin de 
stockage-restitution de 2 000 m3 mentionné à l’article 7. Lors d’un évènement pluvieux provoquant le remplissage de ce bassin ou pour un 
débit excédent 1 190 m3/h, un déversement d’effluent non traité est autorisé vers la Béthune. 
 
8.2 – Charge polluante 
 
La capacité de traitement correspond à la pollution émise par 10 450 équivalents habitants  
 

Paramètres Flux en entrée temps sec 
Kg/j 

Flux en entrée temps de pluie 
Kg/j 

MES 955 1491 
DCO 1380 1916 
DBO5 630 844 
NTK 160 294 
NGL -   - 
Pt 44 54 

 
1-3- NIVEAUX DE REJETS 
 
ARTICLE 9 
 
Le rejet de la station d’épuration en sortie de filière de traitement doit satisfaire aux conditions suivantes : 
 
9.1 – Qualité du rejet 
 
9.1.1 – Les échantillons moyens journaliers proportionnels au débit doivent respecter, en concentration, les valeurs limites suivantes : 
 

                                                                 
2 Surface active résiduelle de 34.36 ha avant travaux 



 

 

Paramètres Concentration maximale 
( mg/l) 

DBO5 20 
DCO 60 
MES 30 

 
 
 
 
 
 
9.1.2 – En outre, les rejets devront respecter, en moyenne annuelle : 
 

Paramètres Concentration maximale ( mg/l) 
NK 8 
NGL 13 
Pt 2 

 
9.1.3 – Règles de tolérance. 
 
9.1.3.1 – DCO, DBO5 et MES 
 
Ces paramètres sont jugés conformes si les deux conditions suivantes sont réunies : 
 
- le nombre annuel d’échantillons journaliers non conformes en concentration ne dépasse pas la valeur suivante : 
 

Paramètres Nombre maximal d’échantillons 
non conformes 

DBO5 3 
DCO 3 
MES 3 
NGL 2 (dépassement de la valeur 20mg/l) 

 
- le seuil du tableau suivant est respecté : 
 

Paramètres Concentration maximale 
DBO5 50 mg/l 
DCO 250 mg/l 
MES 85 mg/l 
NGL 20 mg/L 

 
9.1.3.2 – Exigences pour l’azote et le phosphore 
 
Les exigences pour l’azote et le phosphore peuvent être vérifiées en utilisant des moyennes journalières quand il est prouvé que le même 
niveau de protection est obtenu.  
 
9.2 - Autres paramètres 
 
La température des effluents rejetés doit être inférieure à 25° C. 
 
Leur pH doit être compris entre 6 et 8,5.  
 
Ils ne doivent pas provoquer une coloration visible du milieu récepteur, soit supérieure à 100 mg/Pt/l. 
 
Ils ne doivent pas contenir de substances de nature à favoriser la manifestation d'odeurs putrides ou ammoniacales avant ou après cinq jours 
d’incubation à 20 °C. 
 
 
 
 
ARTICLE 10  
 
L’établissement des ouvrages de rejet des effluents du système d’assainissement au milieu naturel doit répondre aux conditions suivantes : 
 
- l’ouvrage de rejet doit être aménagé, de manière à réduire le plus possible, la perturbation apportée par le déversement au milieu récepteur 
aux abords du point de rejet, compte tenu des utilisations éventuelles de l’eau à proximité immédiate de celui-ci ; 
toutes dispositions doivent être prises pour prévenir l’érosion du fond ou des berges et assurer le curage des dépôts ; 
les ouvrages ne doivent pas faire saillie dans le cours d’eau, ni entraver l’écoulement des eaux, ni retenir des corps flottants. 
 
ARTICLE 11   
 
Le pétitionnaire doit constamment entretenir, en bon état, les installations qui doivent toujours être conformes aux conditions du présent 
arrêté. 
 



 

 

Pour tous travaux prévisibles nécessitant l’arrêt ou la réduction sensible des performances de la station, le pétitionnaire prend avis au moins 
trois mois à l’avance auprès du service chargé de la police de l’eau. Il précise les caractéristiques des déversements (flux, charge) pendant 
cette période et propose les dispositions qu’il compte mettre en œuvre pour en réduire l’impact sur le milieu récepteur. 
 
1-4- GESTION DES DECHETS 
 
 
ARTICLE 12  
 
Le pétitionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l’exploitation de ses installations pour assurer une bonne 
gestion des déchets (refus de dégrillage, sables,  graisses ...) et des boues résiduaires produites. 
 
Les déchets qui ne peuvent pas être valorisés, doivent être éliminés dans des installations réglementairement autorisées à les accueillir. Les 